ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

AUTISMUS A STIGMA
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Bárová
Specializace v pedagogice: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Dana Brabcová, Ph.D.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, ………… 2017

...................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Daně Brabcové, Ph.D.,
která mi byla odbornou rádkyní a dobrým metodickým vedením v celém průběhu tvorby
této práce. Nemenší poděkování patří Mgr. Jiřímu Kohoutovi, Ph.D. za spolupráci při

analyzování dat. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům a vyučujícím na ZČU,
kteří obětovali svůj čas pro vyplnění dotazníků.

1

OBSAH

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 3

1 Úvod ................................................................................................................................... 4

Teoretická část ....................................................................................................................... 6

2 Poruchy autistického spektra .............................................................................................. 7

2.1 Charakteristika jednotlivých poruch ............................................................................ 9

2.1.1 Aspergerův syndrom ............................................................................................ 9

2.1.2 Dětský autismus .................................................................................................. 10

2.1.3 Atypický autismus .............................................................................................. 11

2.1.4 Rettův syndrom .................................................................................................. 11

2.1.5 Dětská dezintegrační porucha ............................................................................. 12

2.1.6 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací ......................................... 12

2.1.7 Jiné pervazivní vývojové poruchy ...................................................................... 13

2.2 Projevy v chování ...................................................................................................... 13

2.2.1 Autistická triáda .................................................................................................. 13

2.2.2 Variabilní rysy .................................................................................................... 15

2.3 Diagnostické prostředky ............................................................................................ 16

2.3.1 Screeningové a diagnostické nástroje ................................................................. 16

2.3.2 Psychologické vyšetření ..................................................................................... 18

2.4 Intervence .................................................................................................................. 18

2.4.1 Strukturované učení ............................................................................................ 18

2.4.2 Behaviorální terapie ............................................................................................ 19

2.4.3 Nácvik komunikačních dovedností .................................................................... 20

2.4.4 Integrace a vzdělávání ........................................................................................ 20

2.4.5 Intervence v rodinném prostředí ......................................................................... 21

2.4.6 Interaktivní metody ............................................................................................ 21

2.4.7 Léčiva a PAS ...................................................................................................... 23

3 Stigma ............................................................................................................................... 24

3.1 Definice a dělení stigmatizace ................................................................................... 24

3.1.2 Druhy stigmatu ................................................................................................... 24

3.2 Postoje společnosti .................................................................................................... 25

3.2.1 Stereotypy ........................................................................................................... 25

3.2.2 Labelling ............................................................................................................. 26

3.3 Stigma duševně nemocného ...................................................................................... 26

3.4 Sebestigmatizace ....................................................................................................... 27

3.5 Stigma ve vztahu k autismu ....................................................................................... 27

2

3.5.1 Stigma v období školní docházky ....................................................................... 28

3.5.2 Stigma v zaměstnání ........................................................................................... 29

Praktická část ....................................................................................................................... 30

4 Metodologie ...................................................................................................................... 31

4.1 Cíle práce ................................................................................................................... 31

4.2 Psychometrické pojmy .............................................................................................. 32

4.2.1 Reliabilita a validita ............................................................................................ 32

4.3 Sběr dat ...................................................................................................................... 32

4.3.1 Soubor respondentů ............................................................................................ 33

5 Analýza dat ....................................................................................................................... 34

5.1 Validace znalostního testu ......................................................................................... 34

5.1.1 Hodnocení testu systémem “0-1” ....................................................................... 34

5.1.2 Hodnocení testu se zohledněním míry jistoty u odpovědí .................................. 37

5.2 Validace dotazníku měřícího míru stigmatizace v souvislosti s autismem ............... 42

5.3 Ověření hypotéz ......................................................................................................... 48

6 Diskuze ............................................................................................................................. 52

7 Závěr ................................................................................................................................. 54

Resumé ................................................................................................................................ 55

Zdroje .................................................................................................................................. 57

Literatura ......................................................................................................................... 57

Online zdroje ................................................................................................................... 60

Seznam tabulek a grafů........................................................................................................ 61

Přílohy ................................................................................................................................. 62

Příloha 1 ........................................................................................................................... 63

Příloha 2 ........................................................................................................................... 64

3

SEZNAM ZKRATEK

ABA – Aplikovaná behaviorální analýza

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Hyperaktivita s poruchou

osobnosti)

ADI-R – Autism Diagnostic Interview – Revised

ADOS – Autism Diagnostic Observation Schedule

APA – American Psychiatric Association

ASAS – The Australian Scale for Asperger´s syndrome

ASD – Autism spectrum disorders

CARS – Childhood Autism Ratting Scale

CDC – Centers for Disease Control and Preventive

CNS – Centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

DSM – Diagnostic and Statistical Manual

EEG – Elektroencefalogram

CHAT – Checklist for Autism in Toddlers

IQ – Inteligenční kvocient

KMO – Kaiser-Meyer-Olkin kritérium

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

NS – Nervová soustava

PAS – Poruchy autistického spektra

SSE – Stigma Scale of Epilepsy

TEACCH – Treatment and Education Autistic and related Communication

handicapped Children

VOKS – Výměnný obrázkový komunikační systém

VŠ – Vysoká škola

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni

ZŠ – Základní škola
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1 ÚVOD

Nebojte se autistů, jděte jim naproti. Mějte autisty rádi, spojujte je. Nepopírejte jejich

existenci, přijměte je, protože až pak můžou jejich schopnosti vyniknout.”

Paul Isaacs

Počet dětí, kterým byla diagnostikována některá z poruch autistického spektra, za

posledních deset let neuvěřitelně vzrostl. Většina zdrojů se shoduje na tom, že hlavní

příčinou tohoto jevu je zlepšení diagnostických nástrojů, a tudíž i zlepšení specifické

odbornosti diagnostiků. Jde tedy spíše o vyšší odborné a následně i veřejné povědomí

o autismu než o skutečný nárůst výskytu autismu. Spolu s lepšími informacemi přichází

i větší snaha o začlenění osob s autistickými poruchami do běžné společnosti. Toho lze

docílit jen za podmínek, pokud se bude s pacienty pracovat od útlého věku a tím jim

pomáhat se socializací, a zároveň bude mít společnost dostačující povědomí a správné

informace o chování autistů, pro vytvoření správného vnitřního postoje a přístupu

v jednání s pacienty s těmito poruchami. Na tomto místě se musím zeptat: „Jsou tyto dvě

položky (snaha začlenit jedince a snaha uvědomit populaci) v naší společnosti

v rovnováze? A jaká je možnost úspěchu, pokud stigmatizace v autismu bude jen díky

nevědomosti narůstat?

Ve svém volném čase se věnuji skautingu a lukostřelbě. Nyní zaujímám v obou

společenstvích nejen roli člena, ale zároveň i vůdce/trenéra. Ve skautském

i lukostřeleckém oddílu se dostávám do kontaktu s člověkem s diagnostikovaným

autismem. V jednom z případů se jedná o diagnostiku Aspergerova syndromu. Druhý

chlapec nemá stanovenou přesnou diagnózu, poslední stanovisko bylo zařazení pod ADHD

a zároveň podezření na autistické rysy. To, jak tyto dva chlapce vnímá jejich okolí, a tím

myslím jak vrstevníky, tak ostatní členy společenství, mě nutí přemýšlet nad velikostí

významu pochopení jejich poruchy.

Hlavním cílem této práce je seznámit čtenáře se stigmatem v autismu. Proto se první

teoretická část bude zabývat poruchami autistického spektra (dále PAS), jejich společnými

a variabilními projevy a deficity chování, dostupnými diagnostickými prostředky a zaměří

se i na některé vybrané druhy intervence u lidí s PAS. Dále práce naváže na stigma, jeho

význam a následně na konkrétní postavení v autismu. Teoretické zpracování tématu Stigma

a autismus je v práci částečně podkladem pro vlastní výzkum. Ten se zaměří na tři oblasti.

Jednou z nich je porovnání znalostí o PAS u studentů VŠ s technickým, přírodovědným


[…]


1 2 3 4

2. Jak byste se cítil/a, když byste viděl/a u autisty záchvat vzteku?

a) vyděšeně 1 2 3 4 c) smutně 1 2 3 4

b) vystrašeně 1 2 3 4 d) soucitně 1 2 3 4

3. Jaké potíže si myslíte, že mají autisté v každodenním životě?

a) ve vztazích 1 2 3 4 b) v práci 1 2 3 4

c) emocionální 1 2 3 4 d) v přátelství 1 2 3 4

e) ve škole 1 2 3 4 f) s předsudky 1 2 3 4

4. Jak si myslíte, že se cítí autisté?

a) ustaraně 1 2 3 4 e) zahanbeně 1 2 3 4

b) závisle 1 2 3 4 f) depresivně 1 2 3 4

c) neschopně 1 2 3 4

d) ustrašeně 1 2 3 4

g) stejně jako bez autismu 1 2 3 4

5. Podle Vašeho názoru budou předsudky o autismu souviset s:

a) vztahy 1 2 3 4 d) školou 1 2 3 4

b) manželstvím 1 2 3 4 e) rodinou 1 2 3 4

c) prací 1 2 3 4

Zkontrolujte, prosím, ještě jednou svoje odpovědi! Děkuji za vyplnění dotazníku!
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 Příloha 2

Znalostní dotazník autismus

Máte před sebou dotazník zjištující znalosti o PAS, z nabízených možností vyberte, zda se jedná o

pravdu či nepravdu. Prosím, posuďte rovněž Vaši míru jistoty uvedené odpovědi, a to na stupnici

zcela nejistý-částečně jistý-zcela jistý. Děkuji!

1. Jedinci s PAS zřídkakdy budují intimní vztahy, a to i s vlastními rodiči.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

2. Jedinci s PAS mají problémy se sociální interakcí.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

3. Děti s PAS hrají podobné hry jako jejich běžně se vyvíjející vrstevníci.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

4. Jedním z prvních příznaků PAS je neschopnost zvládat mimiku, gesta a řeč.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

5. Všichni jedinci s PAS mají podprůměrné IQ.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

6. Nejméně 25 % jedinců s PAS se během svého života vůbec nenaučí používat řeč.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

7. Díky všestranné podpoře, terapii a lékům mohou být PAS zcela vyléčeny.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

8. Jedním z běžných způsobů léčby PAS je aplikovaná behaviorální analýza (ABA).

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

9. Značné procento (nejméně 20 %) jedinců s PAS zároveň trpí obsedantně-kompulzivní

poruchou.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

10. Včasná intervence může zmírnit příznaky PAS a vést ke zlepšení v oblasti IQ, jazyka a

sociálního chování.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

11. Většina PAS může být sama o sobě smrtelná.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

12. Problémy při narození (např. stísněnost plodu, porod koncem pánevním) souvisí s rozvojem

PAS.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý
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13. U dětí se staršími rodiči je vyšší pravděpodobnost, že se rozvinou PAS.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

14. V minulosti vědci věřili, že je PAS způsoben nedostatkem lásky pří výchově a emocionálním

chladem matky.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

15. Většina vědeckých studií naznačuje, že PAS mohou být způsobeny očkovacími látkami.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

16. PAS jsou nakažlivé.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

17. Existuje přesvědčivý důkaz, že nízký příjem rodiny (nedostatek financí) může být

podstatným rizikovým faktorem pro PAS.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

18. Výskyt autismu u dětí se v posledních 15 letech ve vyspělých zemích znatelně zvýšil.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

19. Výskyt PAS je až pětkrát pravděpodobnější u chlapců než u dívek.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

20. Existuje jeden konkrétní gen, podle něhož můžeme identifikovat PAS.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

21. Počátečním impulsem ke zkoumání toho, zda dítě (ne)trpí PAS, jsou často problémy při

rozvoji řeči.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

22. Jedinec může být diagnostikován jak s PAS, tak i s intelektovým postižením (dříve známé

jako mentální retardace)

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

23. Diagnostika PAS je často založena na rozhovorech s rodiči a pozorování chování dítěte.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý

24. Dospělým nemohou být nikdy diagnostikovány PAS.

pravda – nepravda

zcela nejistý – částečně jistý – zcela jistý