# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika Bárová**

Název práce: *Autismus a stigma*

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyh.</b>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce cílí na velmi široké, odborně aktivně zkoumané i společensky silně rezonující téma. Oceňuji zejména, že prokázala schopnost postihnout zásadní fakta, neopomenout důležité vazby a přitom se vyvarovat sklouznutí k opisování marginalií, a teoretická část práce tak má charakter zdařilého tvůrčího kompilátu. V praktické části autorka ukazuje dobrou orientaci ve způsobu vedení a zpracování výzkumné studie. Nabízené výsledky jsou přehledné, jasné, ukotvené ve výchozích pozicích. Závěrečná diskuse má i přes svou stručnost parametry kvalitního výstupu. Vyzdvihuji též práci s odbornou literaturou – seznam použitých zdrojů svým rozsahem i obsahem odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto typu. Vedení bibliografických záznamů i způsob odkazování jsou v souladu s platnou normou.

Jednu drobnou kritickou připomínku lze mít k číselnému označování podkapitol třetí úrovně při jejich pouze minimálním rozsahu, druhou pak k užití ich-formy v úvodu práce, která svedla autorku k příliš subjektivně zabarveným formulacím. Odbornost vyjadřování je pak v celé další práci na velmi dobré úrovni.

Celkově je potěšující, jak erudovaně je zvolené téma zpracováno již na bakalářské úrovni.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

*Byly pro Vás výsledky výzkumu něčím překvapující?*

*Má téma potenciál být dále rozvíjeno? Pokud ano, jakým směrem?*

**Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.**

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 5. 9. 2017

Mgr. et PhDr. Kateřina Lohrová, Ph.D.